
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ____ del ___/____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL’ AZIENDA REGIONALE 

DELL'EMERGENZA E URGENZA DELLA SARDEGNA (AREUS). 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

Il Direttore Generale  

 

 

Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laura.Cubeddu
Font monospazio
14

Laura.Cubeddu
Font monospazio
22

Laura.Cubeddu
Font monospazio
01

Laura.Cubeddu
Font monospazio
2026



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Sardegna, con Deliberazione n. 68/6 del 31 

dicembre 2025, ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), ai sensi 

dell'articolo 11 della Legge Regionale n. 24 dell'11 settembre 2020 e dell'articolo 2 del 

Decreto Legislativo n. 171 del 4 agosto 2016, all'esito della procedura di selezione prevista 

dalla normativa vigente; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 07/01/2026 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n.68/6 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell'Azienda 

Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);  

 

RICHIAMATI 

- l’art. 3, comma 7, del d.lgs. n. 502/1992; 

- l’art. 3 del d.lgs. n. 171/2016, che disciplina le modalità di conferimento degli incarichi 

di direttore sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto, di direttore dei servizi 

socio-sanitari; 

- l’art. 12 della L.R. n. 24 del 2020; 

 

FATTO PRESENTE che, ai sensi della normativa sopra richiamata, il Direttore Generale è 

coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario, il cui rapporto di lavoro è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato, di 

durata non inferiore a tre e non superiore a cinque anni, rinnovabile; 

 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 171/2016 disciplina le modalità di conferimento degli incarichi 

di Direttore Sanitario e Amministrativo mediante elenchi regionali di idonei, formati previo 



     
 

Pagina  3 di 4   

avviso pubblico e selezione per titoli e colloquio, secondo criteri definiti con Accordo in 

sede di Conferenza Stato-Regioni; 

 

DATO ATTO che, nelle more della definizione del predetto Accordo e della costituzione degli 

elenchi regionali, trova applicazione la disciplina transitoria di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 

171/2016, che rinvia alle procedure vigenti alla data di entrata in vigore del decreto, di cui 

agli artt. 3, comma 7, e 3-bis, comma 9, del D.Lgs. n. 502/1992; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del Direttore Amministrativo ai sensi 

della normativa transitoria sopra richiamata, nel pieno rispetto dei requisiti previsti dalla 

vigente legislazione; 

DATO ATTO che è stato individuato nel Dott. Marco Biagini, Dirigente Amministrativo in 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente e di comprovata esperienza in ambito 

amministrativo, il soggetto idoneo a ricoprire tale incarico, come risulta dal curriculum vitae 

acquisito agli atti; 

PRESO ATTO della disponibilità formalmente manifestata dal Dott. Marco Biagini a ricoprire 

l’incarico di Direttore Amministrativo e acquisita agli atti la dichiarazione attestante 

l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 

39/2013; 

VISTO lo schema tipo di contratto dei Direttori Sanitari e Amministrativi delle Aziende 

Sanitarie della Regione Sardegna, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 

49/53 del 27 ottobre 2017;  

 

SPECIFICATO che il trattamento economico del Direttore Amministrativo dell’AREUS è 

determinato ai sensi del D.P.C.M. 19 luglio 1995 n. 502, in misura pari all’80% del trattamento 

base del Direttore Generale; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del Direttore Amministrativo secondo la 

normativa transitoria sopra richiamata, nel rispetto dei requisiti di legge; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità dell’atto; 

 

per le motivazioni sopra riportate  

 

DELIBERA 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, per l’effetto: 

 

a) di nominare il Dott. Marco Biagini Direttore Amministrativo dell’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

b) di dare atto che il rapporto di lavoro è regolato da contratto di diritto privato, con 

rapporto esclusivo, da stipularsi secondo lo schema tipo approvato con D.G.R. n. 49/53 del 

27/10/2017; 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

c) di stabilire che l’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del relativo contratto di 

lavoro di diritto privato ed ha durata triennale, ai sensi della normativa vigente; 

 

d) di determinare il trattamento economico del Direttore Amministrativo nella misura pari 

all’80% del trattamento base del Direttore Generale, ai sensi del D.P.C.M. 19 luglio 1995 n. 

502; 

 

e) di procedere, a cura della S.C. Personale e Relazioni sindacali, alla stipula del relativo 

contratto di lavoro di diritto privato; 

 

f) di demandare alle S.C. Affari Generali e S.C. Personale e Relazioni Sindacali l’esecuzione 

del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti 

i necessari successivi adempimenti;  

 

g) di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale e al Collegio Sindacale; 

 

h)  di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia;  

 

i) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                         Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

achille.prevosto
Font monospazio
22    01    2026       06   02    2026		


		2026-01-22T17:11:43+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2026-01-22T17:12:55+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2026-01-22T17:25:49+0100
	Achille Prevosto




